O movimento do exercício da rubrica de impostos diferidos líquidos é o seguinte:

Grupo Grupo

‘11 ‘10
Activos Passivos Activos Passivos

Activos tangíveis 15.767 11.963 8.147 6.368

Pensões de reforma - - 6.000 -

Activos ananceiros disponíveis para venda (AFS) - 657 - 3.407

Outros 2.507 5.622 - 5.110

Imposto diferido activo/passivo 18.274 18.242 14.147 14.885

32 - (738) -

MZN’ 000

Banco Banco

‘11 ‘10
Activos Passivos Activos Passivos

Activos tangíveis 15.767 - 8.147 -

Pensões de reforma - - 6.000 -

Activos por impostos diferidos 15.767 - 14.147 -

MZN’ 000

Grupo Banco

‘11 ‘10 ‘11 ‘10

Saldo em 1 de Janeiro (738) 3.587 14.147 19.734

Dotação do exercício (3.975) (4.194) 1.620 (5.586)

Movimento em reservas (35) (131) - -

Outros movimentos 4.780 - - -

32 (738) 15.767 14.147

MZN’ 000

95

2011RELATÓRIO E CONTAS MILLENNIUM BIM
Notas às Demonstrações Financeiras

30.OUTROS PASSIVOS

31.CAPITAL SOCIAL

O Capital social do Banco no montante de 4.500.000 milhares de Meticais é representado por 45.000.000 acções
de valor nominal de 100 Meticais cada e encontra-se integralmente subscrito e realizado.

A estrutura accionista a 31 de Dezembro de 2011 apresenta-se como segue:

Grupo Banco

‘11 ‘10 ‘11 ‘10

Fornecedores 44.754 56.200 7.119 6.966

Credores diversos 126.083 148.281 84.019 127.702

IVA a liquidar 1.795 1.459 1.795 1.459

Impostos retidos 80.033 68.584 73.901 63.648

Contribuições para Segurança Social 4.817 4.108 4.817 4.108

Custos a pagar 192.418 176.481 180.141 165.162

Custos com pessoal 400.851 403.792 373.604 371.758

Receitas com proveitos diferidos 147.176 100.447 147.176 100.447

Recursos consignados 47.520 55.742 47.520 55.742

Outras exigibilidades 21.951 17.571 20.315 15.958

1.067.398 1.032.665 940.407 912.950

MZN’ 000

Grupo Banco

‘11 ‘10 ‘11 ‘10

Reserva legal 1.366.001 1.028.829 1.366.001 1.028.829

Outras reservas e resultados acumulados 1.451.891 3.498.504 853.870 3.067.136

Resultado do exercício 3.647.078 2.408.222 3.417.524 2.247.810

6.464.970 6.935.555 5.637.395 6.343.775

MZN’ 000

Dez. 11 % participação Dez. 10 % participação
N.º acções capital N.º acções capital

Millennium BCP Participações, SGPS, Lda. 30.008.460 66,69% 10.002.820 66,69%

Estado de Moçambique 7.704.747 17,12% 2.568.249 17,12%

INSS – Instituto Nacional de Segurança Social 2.227.809 4,95% 742.603 4,95%

EMOSE – Empresa Moçambicana de Seguros, SARL 1.866.309 4,15% 622.103 4,15%

FDC – Fundação para Desenvolvimento da Comunidade 487.860 1,08% 162.620 1,08%

Gestores,Técnicos eTrabalhadores (GTT) 2.704.815 6,01% 901.605 6,01%

45.000.000 100,00% 15.000.000 100,00%

32. RESERVAS E RESULTADOSACUMULADOS

Nos termos da Legislação Moçambicana em vigor, Lei n.º 15/99 – Instituições de Crédito, o Banco deverá reforçar
anualmente a reserva legal em pelo menos 15% dos lucros líquidos anuais, até à concorrência do capital social,
não podendo normalmente esta reserva ser distribuída. Em função do lucro líquido do exercício de 2010, o
Banco afectou à reserva legal em 2011, o valor de 337.172 milhares de Meticais.

96

2011 RELATÓRIO E CONTAS MILLENNIUM BIM
Notas às Demonstrações Financeiras

33.DIVIDENDOS

De acordo com a deliberação da Assembleia Geral Ordinária realizada em 25 de Março de 2011, o Conselho